
 
   

 
Bilag 1 Overblik over politisk behandling 

 

Teknik- og Miljøudvalget den 18. december 2023 og 
Økonomiudvalget den 12. december 2023, Orientering om 
Kommissorium for udvikling af energistrategi 
Teknik- og Miljøudvalget besluttede på mødet den 12. juni 2023, at der 
udarbejdes en energistrategi som en del af den kommende Klimaplan 
2035, og at energistrategien forelægges for Teknik- og Miljøudvalget 
og Økonomiudvalget medio 2024. Energistrategien udarbejdes i 
samarbejde med relevante eksterne aktører i energi- og 
forsyningssektoren. 
 
Til Teknik- og Miljøudvalgets og Økonomiudvalgets orientering 
vedlægges kommissoriet for arbejdet med energistrategien. 
 
 
 

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 4. december 2023 og 
Økonomiudvalgets beslutning den 12. december 2023, 
Ambitionsniveau for Klimaplan 2035  
Ambitionsniveauet for Klimaplan 2035 vil sætte retning for 
udviklingen af indsatsområder og delmål. Forvaltningerne anbefaler, 
at pejlemærkerne fortsat kan anvise ambitionsniveauet og dermed 
målsætninger for det videre arbejde med Klimaplan 2035. 
Forvaltningerne vurderer på baggrund af det gennemførte arbejde, at 
målsætningerne er ambitiøse. Der er dog på nuværende tidspunkt 
usikkerhed om mulighederne for at nå reduktionsmålene i 2035, idet 
målopfyldelse for den geografiske udledning afhænger af teknologisk 
udvikling og investeringer, mens reduktion af forbrugsbaserede 
udledninger afhænger af samarbejde med erhvervsliv, civilsamfund 
og borgere, samt teknologisk fremskridt generelt. De indsatser, som 
skal understøtte realisering, fremlægges løbende i roadmaps. 
Første roadmap vedlægges, når udkast til Klimaplan 2035 fremlægges 
ultimo 2024. 
 
Indstillingens. 1.-2. at-punkt blev godkendt uden afstemning. 
 
Socialdemokratiet, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og 
Enhedslisten afgav følgende protokolbemærkning: 
”Partierne mener, at der frem mod næste behandling af Klimaplan 
2035 skal udarbejdes et delmål for nedbringelse af CO2-udledning fra 
kommunens indkøb i 2030.” 
 
Socialdemokratiet og Det Konservative Folkeparti afgav følgende 
protokolbemærkning: 
”Partierne tilslutter sig de overordnede målsætninger – og 
understøtter fuldt ud de nationale klimamål, men står naturligvis ved 
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de aftaler, der er indgået.” 
 
Socialdemokratiet og Venstre afgav følgende protokolbemærkning: 
”Partierne bakker op om indstillingen, men er nervøse for 
mulighederne for at måle kommunens indflydelse på reduktionen af 
den forbrugsbasserede Co2-udledning.”   
 
 
Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 16. juni 2023, 
Energistrategi som en del af Klimaplan 2035  
Frem mod 2035 vil mange mulige nye teknologier (fx CCS, CO2-
infrastruktur, geotermi, storskala varmepumper m.fl.) gøre fremtidens 
energisystem mere kompleks og uforudsigeligt. Samtidig vil den 
øgede elektrificering medføre et øget elforbrug. Det er derfor 
nødvendigt at sikre åbenhed og fleksibilitet i energiplanlægningen. På 
den baggrund foreslår Teknik- og Miljøforvaltningen, at forvaltningen i 
forbindelse med Klimaplan 2035 udarbejder en energistrategi. 
Energistrategien udarbejdes i samarbejde med 
Økonomiforvaltningen. Energistrategien kan bidrage til at opfylde 
målsætninger i Klimaplan 2035, men vil også kunne have et bredere 
sigte fx forsyningssikkerhed. Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling 
til, om der skal udarbejdes en energistrategi som del af den 
kommende Klimaplan 2035. 
 
Indstillingen blev godkendt uden afstemning. 
 
Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten afgav følgende 
protokolbemærkning: 
”Partierne noterer sig, at varmelagre også indgår i det videre arbejde 
med energistrategien, selvom de ikke er nævnt i selve indstillingen.” 
 
Det samlede udvalg afgav følgende protokolbemærkning: 
”Partierne er enige om, at der sideløbende med videreudviklingen af 
energistrategien, som et led i Københavns kommende klimaplan, skal 
iværksættes en dialog med omegnskommunerne og alle andre 
relevante aktører om en fælles energistrategi som på sigt dækker 
hovedstadsområdets samlede energisystem.” 
 
 
Teknik- og Miljøudvalget den 13. marts og den 27. marts 2023, 
Drøftelse af afgrænsning af klimaplan 2035 
Teknik- og Miljøudvalget drøftede afgrænsning for aktiviteter og 
udledninger i Klimaplan 2035. Afgrænsningerne rummer de tre 
pejlemærker, som Borgerrepræsentationen vedtog den 23. september 
2021. 
 
Indstillingen blev drøftet på begge møder. 
 
 
Borgerrepræsentationens beslutning den 23. september 2021, En ny 
klimaplan 2035  
Borgerrepræsentationen skal tage stilling til det videre arbejde med en 
ny klimaplan 2035. 
 
Indstillingen blev godkendt uden afstemning. 
 
Enhedslisten og Alternativet videreførte følgende 
protokolbemærkning fra udvalgsbehandlingen: 
 
”Enhedslisten og Alternativet vil arbejde for, at midlerne til sekretariat 
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findes i forbindelse med Overførselssagen. Det haster med at kommer 
i gang. På næste Borgerrepræsentationsmøde skal 
Borgerrepræsentationen tage stilling til en sag, om at plan for 
udfasning af træbaseret biomasse skal indgå i arbejdet med Klimaplan 
2035, og i den refereres til at arbejdet med Klimaplanen går i gang 
allerede i januar 2022.” 
 
 
Borgerrepræsentationens beslutning den 23. september 2021, 
Mulighederne for at udfase træbaseret biomasse 
Borgerrepræsentation skal tage stilling til forvaltningernes besvarelse 
af medlemsforslaget om muligheder om at udarbejde en plan for at 
udfase biomasse som primær energikilde i Københavns 
Energiforsyning. 
 
SF fremsatte følgende ændringsforslag (ÆF1) om nyt 4. at punkt: 
”At Københavns kommune nu analyserer mulige placeringer af 
varmepumper, geotermi og varmelagre, således at reservering af 
arealer til disse formål kan begynde i forbindelse med vedtagelsen af 
budget 2023.” 
 
SF fremsatte følgende ændringsforslag (ÆF2) om nyt 5. at punkt:  
”At Københavns kommune nu analyserer alternativer til brug af 
træbiomasse i fjernvarmeforsyningen, som kan igangsættes i 
forbindelse med kontraktudløb af Avedøreværket blok 2 i 2027, 
Amagerværket blok 1 i 2029 og Avedøreværket blok 1 i 2033.  
Analyserne skal være klar i god tid inden kontraktudløbet af 
Avedøreværket blok 2 i 2027, så der kan tages politisk stilling til 
omstilling af fjernvarmeforsyningen.” 
 
Det af det SF fremsatte ændringsforslag (ÆF1) blev vedtaget uden 
afstemning.  
 
Det af det SF fremsatte ændringsforslag (ÆF2) blev vedtaget uden 
afstemning.  
 
Indstillingen blev herefter godkendt uden afstemning.  
 
Enhedslisten afgav følgende protokolbemærkning, som Frie Grønne, 
Danmarks nye Venstrefløjsparti tilsluttede sig: 
"Partierne anser ikke træbaseret biomasse som en bæredygtig 
energikilde. Vi mener derfor at fjernvarmeforsyningen udelukkende 
skal baseres på vedvarende energikilder, og at der er brug for en ny 
helhedsorienteret forsyningsstrategi.  
En sådan strategi må tage udgangspunkt i at reducere forbruget 
generelt til et bæredygtigt niveau, inden for vores planetære råderum. 
Samt at der laves beregninger på den negative klimapåvirkning, som 
fortsat afbrænding af træbaseret biomasse har på verdens CO2 
udledning, inkl. i tilfælde hvor træmassen ikke genoprettes fuldt. Vi 
mener at udfasningsplanen skal gå hurtigere end der lægges op til i 
bilag 2, men vi støtter at mulighederne for reduktion og udfasning 
indgå i den ny klimaplan der skal vedtages senest i 2023”.   


